
гш

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
06.05.2025№548 

с. Мошенское

Об утверждении административного регламента 
по предоставлению муниципальной услуги

«Выдача разрешения на вступление в брак лицам, 
не достигшим возраста 16 лет, зарегистрированным 

по месту жительства на территории Мошенского района»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 16 мая 2011 года 
№ 373 «О разработке и утверждении административных регламентов испол-
нения государственных функций и административных регламентов предо-
ставления государственных услуг», постановлением Администрации Мошен-
ского муниципального округа от 16.05.2024 № 340 «Об утверждении По-
рядка разработки и утверждения административных регламентов предостав-
ления муниципальных услуг», постановлением Администрации Мошенского 
муниципального округа от 16.05.2024 № 341 «Об утверждении порядка про-
ведения независимой экспертизы и экспертизы проектов административных 
регламентов предоставления муниципальных услуг», в целях повышения ка-
чества исполнения и доступности муниципальной услуги, создания комфорт-
ных условий для потребителей муниципальной услуги Администрация Мо-
шенского муниципального  округа  Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый административный регламент по предостав-
лению муниципальной услуги " Выдача разрешения на вступление в брак ли-
цам, не достигшим возраста 16 лет, зарегистрированным по месту житель-
ства на территории Мошенского района ".   

2. Признать утратившими силу:
2.1. Постановления Администрации Мошенского муниципального района:
от 24.04.2019 №295 «Об утверждении административного регламента 

по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на вступле-



2

ние в брак лицам, не достигшим возраста 16 лет, зарегистрированным по ме-
сту жительства на территории Мошенского района»;

от 13.12.2019 №771«О внесении изменений в административный ре-
гламент по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на 
вступление в брак лицам, не достигшим возраста 16 лет, зарегистрированным 
по месту жительства на территории Мошенского района»

от 22.03.2021 №154 «О внесении изменений в административный ре-
гламент по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на 
вступление в брак лицам, не достигшим возраста 16 лет, зарегистрированным 
по месту жительства на территории Мошенского района»

от 28.07.2021 №479 «О внесении изменений в административный ре-
гламент по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на 
вступление в брак лицам, не достигшим возраста 16 лет, зарегистрированным 
по месту жительства на территории Мошенского района»;

2.2. Постановление Администрации Мошенского муниципального 
округа Новгородской области от 26.12.2024 №1187 «О внесении изменений в 
административный регламент по предоставлению муниципальной услуги 
«Выдача разрешения на вступление в брак лицам, не достигшим возраста 16 
лет, зарегистрированным по месту жительства на территории Мошенского 
района».

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опублико-
вания.

4. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 
Мошенского муниципального округа» и разместить на официальном сайте  
Мошенского муниципального округа Новгородской области в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального округа                                     Т.В. Павлова

                                           

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
00B4648F1D9801EFA0EA718472B558C803
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 06.05.2025 15:42
Срок действия:  с 24.01.2025 по 19.04.2026



3

Утвержден 
постановлением Администрации

Мошенского муниципального округа                                                                    
Новгородской области

от 06.05.2025 № 548

Административный регламент
по предоставлению муниципальной услуги 

«Выдача разрешения на вступление в брак лицам, не достигшим
 возраста 16 лет, зарегистрированным по месту жительства 

на территории Мошенского района»

1.Общие положения
1.1. Предмет регулирования регламента
Предметом регулирования Административного регламента по предо-

ставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на вступление в брак 
лицам, не достигшим возраста 16 лет, зарегистрированным по месту житель-
ства на территории Мошенского района» (далее - Административный регла-
мент) является регулирование отношений между заявителями и Администра-
цией Мошенского муниципального округа Новгородской области в лице ко-
митета образования и культуры Администрации Мошенского муниципаль-
ного округа Новгородской области (далее - Уполномоченный орган) при 
предоставлении муниципальной услуги по выдаче разрешения на вступление 
в брак лицам, не достигшим возраста 16 лет, зарегистрированным по месту 
жительства на территории Мошенского района (далее - муниципальная 
услуга).

1.2. Круг заявителей
1.2.1. Физические лица, не достигшие возраста 16 лет, но не моложе 14 

лет, желающие вступить в брак, зарегистрированные в установленном по-
рядке по месту жительства на территории Мошенского района, обратившиеся 
в орган, предоставляющий муниципальную услугу, с запросом, выраженным 
в устной, письменной или электронной форме, либо в организации, указан-
ные в частях 2 и 3 статьи 1 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-
ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг» (далее – Федеральный закон № 210-ФЗ), или в организации, указан-
ные в пункте 5 статьи 2 Федерального закона № 210-ФЗ, с запросом о предо-
ставлении муниципальной услуги, в том числе в порядке, установленном ста-
тьей 15.1 Федерального закона № 210-ФЗ, выраженным в устной, письмен-
ной или электронной форме.

1.2.2. От имени заявителей могут выступать их уполномоченные пред-
ставители, обратившиеся в орган, предоставляющий муниципальную услугу, 
с запросом о предоставлении муниципальной услуги, в том числе в порядке, 
установленном статьей 15.1 Федерального закона № 210-ФЗ .

1.3. Требования к порядку информирования о порядке предостав-

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=BBA0BFB1-06C7-4E50-A8D3-FE1045784BF1


4

ления муниципальной услуги 
1.3.1. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги 

предоставляется:
1) посредством размещения информации, в том числе о месте нахожде-

ния, графике (режиме) работы Уполномоченного органа, его структурных 
подразделений:

на официальном сайте Уполномоченного органа в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»);

в федеральной государственной информационной системе «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - Единый 
портал), федеральной государственной информационной системе «Феде-
ральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее 
– Федеральный реестр);

в региональной государственной информационной системе «Портал 
государственных и муниципальных услуг (функций) Новгородской области» 
(далее - Региональный портал); региональной государственной информаци-
онной системе «Реестр государственных и муниципальных услуг (функций)» 
(далее – Региональный реестр);

на информационных стендах в помещениях Уполномоченного органа;
в многофункциональных центрах предоставления государственных 

и муниципальных услуг (далее – МФЦ);
2) по номеру телефона для справок должностным лицом 

Уполномоченного органа, его структурных подразделений;
1.3.2. На информационных стендах Уполномоченного органа, его 

структурных подразделений, на официальном сайте Уполномоченного ор-
гана в сети «Интернет», на Едином портале, в Федеральном реестре, на Реги-
ональном портале, в Региональном реестре размещается информация:

1) место нахождения, почтовый адрес, график работы Уполномочен-
ного органа, его структурных подразделений;

2) номера телефонов, по которым осуществляется информирование по 
вопросам предоставления муниципальной услуги, в том числе номер теле-
фона-автоинформатора;

3) текст административного регламента;
4) порядок получения консультаций (справок).
1.3.3. На Едином портале, Региональном портале размещаются:
1.3.3.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, требования к оформлению указан-
ных
документов, а также перечень документов, которые заявитель вправе пред-
ставить по собственной инициативе.

1.3.3.2. Круг заявителей.
1.3.3.3. Срок предоставления муниципальной услуги.
1.3.3.4.Стоимость предоставления муниципальной услуги и порядок 

оплаты.



5

1.3.3.5. Результаты предоставления муниципальной услуги, порядок и 
способы предоставления документа, являющегося результатом предоставле-
ния муниципальной услуги.

1.3.3.6. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или 
отказа в предоставлении муниципальной услуги. 

1.3.3.7. Информация о праве заявителя на досудебное (внесудебное) 
обжалование действий (бездействия) и решений, принятых (осуществляе-
мых) в ходе предоставления муниципальной услуги.

1.3.3.8. Образцы заполнения электронной формы заявления о предо-
ставлении муниципальной услуги.

1.3.4. Посредством телефонной связи может предоставляться информация:
1) о месте нахождения и графике работы Уполномоченного органа, его 

структурных подразделений;
2) о порядке предоставления муниципальной услуги;
3) о сроках предоставления муниципальной услуги;
4) об адресах официального сайта Уполномоченного органа.
1.3.5. При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 

заявителю направляется:
1.3.5.1. Уведомление о приеме и регистрации заявления о предоставле-

нии муниципальной услуги в форме электронного документа и иных доку-
ментов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;

1.3.5.2. Уведомление о предоставлении муниципальной услуги;
1.3.5.3. Уведомление о мотивированном отказе в предоставлении му-

ниципальной услуги. 
2. Стандарт предоставления муниципальной услуги
2.1. Наименование муниципальной услуги
Выдача разрешения на вступление в брак лицам, не достигшим воз-

раста 16 лет, зарегистрированным по месту жительства на территории Мо-
шенского района.

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную 
услугу

2.2.1. Муниципальная услуга предоставляется:
комитетом образования и культуры Администрации Мошенского му-

ниципального округа Новгородской области.
МФЦ по месту жительства заявителя - в части информирования, при-

ема и выдачи документов на предоставление муниципальной услуги (при 
условии заключения соглашений о взаимодействии с МФЦ).

2.2.2. В процессе предоставления муниципальной услуги Уполномо-
ченный орган с целью получения необходимой информации, дополнитель-
ных сведений и подтверждения сведений, представленных заявителями, осу-
ществляет взаимодействие с:

1) органами ЗАГС в части получения сведений о государственной реги-
страции заключения (расторжения) брака, перемены имени, регистрации 
рождения, регистрации смерти, установления отцовства;

2) территориальными органами Министерства внутренних дел Россий-



6

ской Федерации в части предоставления сведений о действительности (не-
действительности) паспорта гражданина Российской Федерации, сведений о 
регистрации заявителя по месту жительства (по месту пребывания);

3) органами опеки и попечительства  по месту жительства (месту пре-
бывания) заявителя  в части получения сведений о причинах отсутствия по-
печения единственного или обоих родителей,  установлении опеки (попечи-
тельства) в отношении заявителя;

2.2.3. Не допускается требовать от заявителя осуществления действий, 
в том числе согласований, необходимых для получения муниципальной 
услуги и связанных с обращением в иные органы и организации, не преду-
смотренных настоящим Административным регламентом.

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги
Результатом предоставления муниципальной услуги является:
выдача постановления Администрации Мошенского муниципального 

округа Новгородской области о разрешении на вступление в брак лицам, не 
достигшим возраста 16 лет, зарегистрированным по месту жительства на 
территории Мошенского района;

выдача уведомления Администрации Мошенского муниципального 
округа Новгородской области  об отказе в выдаче разрешения на вступление 
в брак лицам, не достигшим возраста 16 лет, зарегистрированным по месту 
жительства на территории Мошенского района.

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги
2.4.1. Решение о предоставлении муниципальной услуги либо об отказе 

в предоставлении муниципальной услуги принимается в течение 1 (одного) 
рабочего дня со дня обращения заявителя с заявлением в Уполномоченный 
орган и представлением всех необходимых документов.

2.4.2. Днем обращения заявителя за предоставлением муниципальной 
услуги считается день приема и регистрации заявления со всеми необходи-
мыми документами, указанными в подразделе 2.6 настоящего Администра-
тивного регламента.

2.4.3 Срок приостановления предоставления муниципальной услуги в 
случае выявления недостоверности и (или) неполноты сведений, содержа-
щихся в заявлении и документах и направления заявителю запроса об уточ-
нении указанных сведений- не более 5 рабочих дней.

2.4.4. Уведомление о принятии решения об отказе в предоставлении 
муниципальной услуги должно быть направлено в письменной форме заяви-
телю (законному представителю) специалистами Уполномоченного органа не 
позднее чем через 10 дней после обращения с заявлением.

2.4.5. Общий срок предоставления муниципальной услуги составляет 
не более 24 (двадцати четырех) рабочих дней.

2.5. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соот-
ветствии с нормативными правовыми актами для предоставления му-
ниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и обяза-
тельными для предоставления муниципальной услуги, подлежащих 
предоставлению заявителем, способы их получения заявителем, в том 



7

числе в электронной форме, порядок их предоставления 
2.5.1. Для предоставления муниципальной услуги заявитель представ-

ляет в Уполномоченный орган лично, либо с использованием Единого пор-
тала, или Регионального портала, или официального сайта органа опеки и 
попечительства в сети «Интернет», либо посредством почтовой связи, либо 
через МФЦ следующие документы: 

заявление лица, не достигшего возраста 16 лет, по форме согласно 
приложению № 1 к настоящему Административному регламенту;

заявление родителей (законных представителей) лица, не достигшего 
возраста 16 лет, по форме согласно приложению № 2 к настоящему Админи-
стративномурегламенту;

копия документа, подтверждающего невозможность получения согла-
сия второго родителя (в случает обращения одного из родителей при отсут-
ствии согласия второго родителя);

документ, подтверждающий наличие уважительных причин для сни-
жения брачного возраста (справка медицинской организации или индивиду-
ального предпринимателя, осуществляющего медицинскую деятельность, о 
наличии беременности; копия документа, подтверждающего призыв на воен-
ную службу (с предъявлением оригинала); документ, подтверждающий непо-
средственную угрозу жизни одной из сторон или иные документы).

2.5.2. В случае если один из родителей (усыновителей), единственный 
родитель, попечитель, приемный родитель, руководитель учреждения, в ко-
тором лицо, не достигшее возраста 16 лет, находится на полном государ-
ственном обеспечении, заявит о своем несогласии на вступление в брак лица, 
не достигшего возраста 16 лет, либо не представит письменного согласия, 
заявление подается с письменного согласия органа, выполняющего полномо-
чия по решению вопросов организации и осуществления деятельности по 
опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан, по месту 
жительства лица, желающего вступить в брак.

2.5.3. Если для получения муниципальной услуги необходима обра-
ботка персональных данных лица, не являющегося заявителем, и если в соот-
ветствии с федеральным законом обработка таких персональных данных мо-
жет осуществляться с согласия указанного лица, заявитель дополнительно 
представляет документы, подтверждающие получение согласия указанного 
лица или его представителя на обработку персональных данных указанного 
лица по форме согласно приложению № 3 к Административному регламенту

2.5.4. Копии документов, указанные в пункте 2.6.1 Административного 
регламента, при личном приеме представляются вместе с подлинниками и 
заверяются специалистом, осуществляющим прием (за исключением копий 
документов, верность которых засвидетельствована в нотариальном по-
рядке). 

В случае направления документов посредством почтовой связи копии 
документов заверяются нотариально либо должностным лицом, имеющим 
право совершать такое действие.

2.5.5. Для получения муниципальной услуги в электронном виде заяви-

consultantplus://offline/ref=71948E6325391363D304B22C2E5C3CEC777D11FAC72C0042A56D2C3AAE509F8AA718725302375E56806FCBAC6E128EB0D5F5EA51C30F6C64B1F26017t1WCM


8

телям предоставляется возможность направить заявление и документы через 
Единый портал или Региональный портал путем заполнения специальной ин-
терактивной формы, которая обеспечивает идентификацию заявителя.

2.5.6. Ответственность за достоверность и полноту представляемых 
сведений и документов возлагается на заявителя.

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соот-
ветствии с нормативными правовыми актами для предоставления му-
ниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государствен-
ных органов, органов местного самоуправления и иных органов и кото-
рые заявитель вправе предоставить, а также способы их получения за-
явителями, в том числе в электронной форме, порядок их представле-
ния.

2.6.1. Документы и сведения, необходимые для предоставления муни-
ципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных ор-
ганов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в 
предоставлении государственной услуги, и которые заявитель вправе пред-
ставить: 

2.6.1.1. Копия свидетельства о рождении лица, не достигшего возраста 
16 лет;

2.6.1.2. Копии документов, подтверждающих перемену фамилии, 
имени или отчества (в случае если фамилия, имя, отчество заявителей, явля-
ющихся родителями несовершеннолетнего, не совпадают с данными родите-
лей, указанных в свидетельстве о рождении несовершеннолетнего) 

2.6.1.3. Акт органа опеки и попечительства об установлении опеки (по-
печительства) в отношении подопечного несовершеннолетнего;

2.6.1.4. Документы, подтверждающие факт отсутствия попечения един-
ственного или обоих родителей;

2.6.1.5. Документ, подтверждающий регистрацию по месту жительства 
(месту пребывания) заявителя;

2.6.1.6. Документ, подтверждающий наличие уважительных причин 
для снижения брачного возраста (копия свидетельства о рождении ребенка у 
лиц, желающих вступить в брак; копия свидетельства об установлении от-
цовства).

2.6.2. В случае, если документы и сведения, указанные в пункте 2.7.1 
Административного регламента, заявитель не представил самостоятельно, 
они должны быть получены Уполномоченным органом в порядке межведом-
ственного взаимодействия, за исключением случая, когда документы и све-
дения непосредственно находятся в распоряжении Уполномоченного органа.

Специалисты Уполномоченного органа направляют межведомствен-
ный запрос о предоставлении документов или сведений, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, в органы государственной власти, 
органы местного самоуправления и подведомственные им организации, в 
распоряжении которых находятся соответствующие документы и сведения, 
если иное не предусмотрено федеральным законодательством.

2.7. Указание на запрет требовать от заявителя

consultantplus://offline/ref=C9E8DFD30AA426A2AD4C2FC847308A300E1C8DA1E0546D19E2E5EE929EFABB95C8C85A93EBB7E1ACDD20D4A4EF081173F8F7D4E25E327B37Q


9

Запрещено требовать от заявителя:
1) предоставления документов и информации или осуществления дей-

ствий, представление или осуществление которых не предусмотрено норма-
тивными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в 
связи с предоставлением муниципальной услуги;

2) представления документов и информации, в том числе подтвержда-
ющих внесение заявителем платы за предоставление муниципальной услуги, 
которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих муниципаль-
ные услуги, органов местного самоуправления либо подведомственных орга-
нам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении 
предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона № 210-ФЗ государ-
ственных и муниципальных услуг, в соответствии с нормативными право-
выми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Нов-
городской области, муниципальными правовыми актами, за исключением 
документов, включенных в определенный частью 6 статьи 7 Федерального 
закона № 210-ФЗ перечень документов;

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых 
для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные гос-
ударственные органы, органы местного самоуправления, организации, за ис-
ключением получения услуг и получения документов и информации, предо-
ставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, 
указанные в части 1 статьи 9  Федерального закона №210-ФЗ;

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недо-
стоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо 
в предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих слу-
чаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заяв-
ления о предоставлении муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной 
услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в 
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в 
представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации 
после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципаль-
ной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) оши-
бочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 
органа,  предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служа-
щего, работника многофункционального центра, работника организации, 
предусмотренной частью 1.1 статьи 16  Федерального закона №210-ФЗ, при 
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставле-

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_494996/585cf44cd76d6cfd2491e5713fd663e8e56a3831/#dst100056
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_494996/a2588b2a1374c05e0939bb4df8e54fc0dfd6e000/#dst100352


10

ния муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о 
чем в письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра при 
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставле-
ния муниципальной услуги, либо руководителя организации, предусмотрен-
ной частью 1.1 статьи 16  Федерального закона №210-ФЗ, уведомляется заяви-
тель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства;

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 
7.2 части 1 статьи 16  Федерального закона №210-ФЗ, за исключением слу-
чаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является 
необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных слу-
чаев, установленных федеральными законами.

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме до-
кументов, необходимых для предоставления муниципальной услуги

Оснований для отказа в приеме документов, необходимых для предо-
ставления муниципальной услуги, не предусмотрено.

2.9. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления 
или отказа в предоставлении муниципальной услуги

2.9.1. Основанием для приостановления предоставления муниципаль-
ной услуги является выявление недостоверности и (или) неполноты сведе-
ний, содержащихся в заявлении и документах, и последующее направление 
заявителю запроса об уточнении указанных сведений.

2.9.2. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной 
услуги являются:

обращение с заявлением ненадлежащего лица;
непредставление документов, указанных в пункте 2.6.1. настоящего 

Административного регламента;
отсутствие уважительных причин для вступления в брак лиц, не до-

стигших возраста 16 лет;
представление заявителем недостоверных сведений;
установления факта отсутствия условий для совместного проживания 

лиц, желающих вступить в брак;
не достижение второго вступающего в брак возраста 16 лет.
несоответствие представленных документов требованиям действую-

щего законодательства Российской Федерации; 
представление неполного комплекта документов.
2.9.3. Заявитель имеет право повторно обратиться в Уполномоченный 

орган за получением муниципальной услуги после устранения обстоятельств, 
послуживших причиной отказа в предоставлении муниципальной услуги.

2.10. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обяза-
тельными для предоставления у муниципальной слуги, в том числе све-
дения о документе (документах), выдаваемом (выдаваемых) органами 
государственной власти, органами местного самоуправления и органи-
зациями, участвующими в предоставлении муниципальной услуги

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_494996/a2588b2a1374c05e0939bb4df8e54fc0dfd6e000/#dst100352
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_494996/a2588b2a1374c05e0939bb4df8e54fc0dfd6e000/#dst359
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_494996/a2588b2a1374c05e0939bb4df8e54fc0dfd6e000/#dst359


11

Услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предо-
ставления муниципальной услуги, не имеется. 

2.11. Порядок, размер и основания взимания государственной по-
шлины или иной платы, взимаемой за предоставление муниципальной 
услуги

Муниципальная услуга предоставляется бесплатно.
2.12. Порядок, размер и основания взимания платы за предостав-

ление услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальной услуги

Плата за предоставление услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления муниципальной услуги, не взымается в 
связи с отсутствием таковых услуг.

2.13. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса 
о предоставлении муниципальной услуги, услуги, предоставляемой ор-
ганизацией, участвующей в предоставлении муниципальной услуги, и 
при получении результата предоставления таких услуг

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предо-
ставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставле-
ния муниципальной услуги составляет не более 15 (пятнадцати) минут.

2.14. Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предостав-
лении муниципальной услуги и услуги, предоставляемой организацией, 
участвующей в предоставлении муниципальной услуги, в том числе в 
электронной форме

2.14.1. Заявление о предоставлении муниципальной услуги, поступив-
шее на бумажном носителе, подлежит регистрации с присвоением регистра-
ционного номера в день поступления.

2.14.2. Регистрация заявления о предоставлении муниципальной  
услуги, направленного в форме электронного документа, в том числе с ис-
пользованием Единого портала или Регионального портала, осуществляется в 
день его  поступления в Уполномоченный орган  либо на следующий день в 
случае поступления заявления по окончании рабочего времени Уполномо-
ченного органа. В случае поступления заявления в выходные или нерабочие 
праздничные дни его регистрация осуществляется в первый рабочий день 
Уполномоченного органа, следующий за выходным или нерабочим празд-
ничным днем.

Заявление регистрируется в ведомственной системе документооборота 
с присвоением входящего номера и указанием даты его получения Уполно-
моченным органом.

2.15. Требования к помещениям, в которых предоставляется муни-
ципальная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о 
предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с об-
разцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для предо-
ставления каждой муниципальной услуги, размещению и оформлению 
визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке предо-
ставления муниципальной услуги, в том числе к обеспечению доступно-



12

сти для инвалидов указанных объектов в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации о социальной защите инвалидов

Места, предназначенные для ознакомления заявителей с информацион-
ными материалами и заполнения документов, оборудуются информацион-
ными стендами, стульями, столами (стойками) и обеспечиваются образцами 
заполнения документов, бумагой и канцелярскими принадлежностями для 
обеспечения возможности оформления документов.

В местах для заполнения документов должен обеспечиваться доступ к 
нормативным правовым актам, регулирующим предоставление муниципаль-
ной услуги.

Места для ожидания оборудуются стульями, кресельными секциями 
или скамьями (банкетками). Количество мест для ожидания определяется ис-
ходя из фактической нагрузки и возможностей для их размещения в здании.

Помещения для непосредственного взаимодействия с заявителями мо-
гут быть организованы в виде отдельных кабинетов либо в виде отдельных 
рабочих мест.

Кабинеты, предназначенные для приема заявителей, должны быть обо-
рудованы информационными табличками (вывесками) с указанием номера 
кабинета, фамилии, имени, отчества (при наличии) и должности специалиста, 
графика приема заявителей для личного представления документов и кон-
сультирования.

Каждое рабочее место должно быть оборудовано персональным ком-
пьютером с возможностью доступа к необходимым информационным базам, 
печатающим и сканирующим устройствам.

Вход в здание Уполномоченного органа должен быть оборудован ин-
формационной табличкой (вывеской), содержащей следующую информацию:

наименование;
место нахождения;
режим работы;
адрес официального сайта;
телефонный номер и адрес электронной почты.
В целях организации беспрепятственного доступа инвалидов (включая 

инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) к месту 
предоставления муниципальной услуги им обеспечиваются:

условия беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), 
в котором предоставляется муниципальная услуга, а также для беспрепят-
ственного пользования транспортом, средствами связи и информации;

возможность самостоятельного передвижения по территории, на кото-
рой расположены объекты (здания, помещения), в которых предоставляется 
муниципальная услуга, а также входа на такие объекты и выхода из них, по-
садки 

в транспортное средство и высадки из него, в том числе с использова-
нием кресла-коляски;

надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необ-
ходимых для обеспечения беспрепятственного доступа к объектам (зданиям, 



13

помещениям), в которых предоставляется муниципальная услуга, с учетом 
ограничений жизнедеятельности;

дублирование необходимой звуковой и зрительной информации, а 
также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации зна-
ками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 
зрения и самостоятельного передвижения;

допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
допуск собаки-проводника на объекты (здания, помещения), в которых 

предоставляется муниципальная услуга;
оказание помощи в преодолении барьеров, мешающих получению му-

ниципальной услуги наравне с другими лицами.
В случае невозможности полностью приспособить помещение Упол-

номоченного органа с учетом потребности инвалида ему обеспечивается до-
ступ к месту предоставления муниципальной услуги.

2.16. Показатели доступности и качества предоставления муници-
пальной услуги, в том числе количество взаимодействий заявителя с 
должностными лицами при предоставлении муниципальной услуги и их 
продолжительность, возможность получения муниципальной услуги в 
многофункциональном центре предоставления государственных и му-
ниципальных услуг, возможность получения информации о ходе предо-
ставления муниципальной услуги, в том числе с использованием ин-
формационно-коммуникационных технологий

2.16.1. Показателями доступности муниципальной услуги являются:
информирование заявителей о предоставлении муниципальной услуги;
оборудование территорий, прилегающих к месторасположению Упол-

номоченного органа, местами парковки автотранспортных средств;
оборудование помещений Уполномоченного органа местами общего 

пользования;
соблюдение графика работы Уполномоченного органа;
оборудование мест ожидания и мест приема заявителей в Уполномо-

ченном органе стульями, столами, обеспечение канцелярскими принадлеж-
ностями для предоставления возможности оформления документов;

время, затраченное на получение конечного результата муниципальной 
услуги;

обеспечение предоставления муниципальной услуги с использованием 
возможностей Регионального портала, Единого портала;

размещение информации о порядке предоставления муниципальной 
услуги на официальном сайте Уполномоченного органа.

2.16.2. Показателями качества муниципальной услуги являются:
соблюдение сроков и последовательности выполнения всех админи-

стративных процедур, предусмотренных настоящим Административным ре-
гламентом;

количество обоснованных жалоб заявителей о несоблюдении порядка 
выполнения административных процедур, сроков регистрации запроса и 



14

предоставления муниципальной услуги, об отказе в исправлении допущен-
ных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муници-
пальной услуги документах либо о нарушении срока таких исправлений, а 
также в случае затребования должностными лицами Уполномоченного ор-
гана документов, платы, не предусмотренных настоящим Административ-
ным регламентом.

2.16.3. Заявитель имеет право обратиться в МФЦ в целях получения 
информации о ходе предоставления конкретной муниципальной услуги, ука-
занной в комплексном запросе, или о готовности документов, являющихся 
результатом предоставления конкретной муниципальной услуги, указанной в 
комплексном запросе. Указанная информация предоставляется МФЦ:

в ходе личного приема заявителя;
по телефону;
по электронной почте.
В случае обращения заявителя в МФЦ с запросом о ходе предоставле-

ния конкретной муниципальной услуги, указанной в комплексном запросе, 
или о готовности документов, являющихся результатом предоставления кон-
кретной муниципальной услуги, указанной в комплексном запросе, посред-
ством электронной почты, МФЦ обязан направить ответ заявителю не позд-
нее рабочего дня, следующего за днем получения МФЦ указанного запроса.

2.17. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 
предоставления муниципальной услуги в многофункциональных цен-
трах предоставления государственных и муниципальных услуг и осо-
бенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме

2.17.1. Заявителям обеспечивается возможность получения информа-
ции о порядке предоставления муниципальной услуги, в том числе с исполь-
зованием Регионального портала, а также возможность копирования форм 
заявлений и иных документов, необходимых для получения муниципальной 
услуги.

2.17.2. Прием документов, необходимых для предоставления муници-
пальной услуги может осуществляться в МФЦ при наличии заключенного Со-
глашения о взаимодействии между Уполномоченным органом и ГОАУ 
«МФЦ».

2.17.3. При направлении заявки (заявления) в электронной форме за-
явитель формирует заявку (заявление) в форме электронного документа и 
подписывает его простой или усиленной неквалифицированной электронной 
подписью в соответствии с требованиями Федерального закона от 06 апреля 
2011 №63-ФЗ, Федерального закона №210-ФЗ и Правил определения видов 
электронной подписи, использование которых допускается при обращении за 
получением государственных и муниципальных услуг, утвержденных поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2012 №634.

3. Состав, последовательность и сроки выполнения администра-
тивных процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в 
том числе особенности выполнения административных процедур (дей-
ствий) в электронной форме, а также особенности выполнения админи-



15

стративных процедур (действий) в многофункциональных центрах
3.1. Исчерпывающий перечень административных процедур (дей-

ствий)
3.1.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следую-

щие административные процедуры
1) прием, регистрация и проверка в Уполномоченном органе заявления 

о предоставлении муниципальной услуги и необходимых документов;
2) формирование и направление межведомственных запросов в органы 

(организации), участвующие в предоставлении муниципальной услуги; 
3) проведение обследования условий жизни лиц, желающих вступить в 

брак; 
4) принятие решения о выдаче разрешения либо отказа в выдаче раз-

решения на вступление в брак лицам, не достигших возраста 16 лет.
3.1.2. Перечень административных процедур, предоставляемых в элек-

тронной форме:
1) прием, регистрация и проверка в Уполномоченном органе заявления 

о предоставлении муниципальной услуги и необходимых документов;
2) уведомление заявителя (представителя) о получении заявления, 

направленного в электронной форме;
3) уведомление заявителя (представителя) о принятии решения 

о разрешении либо об отказе в выдаче разрешения на вступление в брак ли-
цам, не достигшим возраста 16 лет, зарегистрированным по месту житель-
ства на территории Мошенского района.

Порядок выполнения административных процедур в электронной 
форме изложен в подразделах 3.2 и 3.5 Административного регламента.

3.1.3. Перечень административных процедур, предоставляемых в  
МФЦ:

1) прием, регистрация и проверка в Уполномоченном органе заявления 
о предоставлении муниципальной услуги и необходимых документов;

2) уведомление заявителя (представителя) о принятии реше-
ния о разрешении либо об отказе в выдаче разрешения на вступление в брак 
лицам, не достигшим возраста 16 лет, зарегистрированным по месту житель-
ства на территории Мошенского района.

Порядок выполнения административных процедур, указанных в насто-
ящем подпункте, изложен в подразделах 3.2 и 3.5 Административного регла-
мента.

3.1.4. Запись на прием в Уполномоченный орган для подачи заявления 
с использованием Единого портала и Регионального портала не осуществля-
ется.

Запись на прием в МФЦ может осуществляться посредством офици-
ального сайта МФЦ https://mfc53.novreg.ru/.

Заявителям (представителям) обеспечивается возможность оценить до-
ступность и качество государственной услуги на Едином портале.

3.2. Прием, регистрация и проверка в Уполномоченном органе заяв-
ления о предоставлении муниципальной услуги и необходимых докумен-



16

тов
3.2.1. Основанием для начала административной процедуры является 

обращение заявителя в Уполномоченный орган с заявлением и комплектом 
документов, указанных в пункте 2.5.1 Административного регламента, 
лично, либо с использованием Единого портала или Регионального портала, 
или официального сайта Уполномоченного органа в сети «Интернет», либо 
посредством почтовой связи, либо через МФЦ.

3.2.2. При подаче заявления лично заявителем специалист Уполномо-
ченного органа или МФЦ, ответственный за прием документов: 

устанавливает личность заявителя, в том числе проверяет документ, 
удостоверяющий личность заявителя; 

устанавливает предмет обращения; 
проверяет надлежащее оформление заявления о предоставлении муни-

ципальной услуги;
оказывает помощь заявителю в заполнении заявления о предоставлении 

муниципальной услуги в случае неправильного его оформления; 
при необходимости выполняет копирование подлинников документов, 

представленных заявителем;
сверяет подлинники и копии документов, если их верность не засвиде-

тельствована нотариально, заверяет копии документов своей подписью и пе-
чатью Уполномоченного органа, оригиналы документов возвращает заяви-
телю;

вносит в журнал регистрации запись о приеме (поступлении) заявления 
и документов: порядковый номер записи, дату приема (поступления) доку-
ментов, данные о заявителе (фамилию, имя, отчество (при наличии), адрес 
места жительства);

проставляет на заявлении номер, присвоенный заявлению по журналу 
регистрации;

заполняет и передает заявителю расписку о приеме заявления;
устно информирует заявителя о сроках принятия решения о предостав-

лении муниципальной услуги;
формирует учетное дело заявителя.
3.2.3. Заявление и документы, направленные заявителем в форме элек-

тронных документов по информационно-телекоммуникационным сетям об-
щего доступа, в том числе сети «Интернет», включая Региональный портал 
или Единый портал, поступают в Уполномоченный орган через информаци-
онную систему межведомственного взаимодействия «SMART ROUTE» (да-
лее – информационная система).

Специалист Уполномоченного органа, принимающий заявление и до-
кументы через информационную систему, заходит в информационную си-
стему путем авторизации с помощью логина и пароля или сертификата элек-
тронной цифровой подписи, открывает электронное обращение, после чего:

проверяет правильность заполнения электронного заявления, а также 
полноту указанных сведений;

проводит первичную проверку электронных документов на предмет 

consultantplus://offline/ref=63A1AD6BD635AB60969361333BE1F7A4DA8CDC15142AD224B9061AB0E0F8A5A9E04DEB1B090F93653F9C123F62EF6900D7B76B0009E250C8ACD47482g7H8O


17

соответствия их установленным административным регламентом требова-
ниям, а именно на наличие документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги;

проверяет наличие четкого изображения сканированных документов;
распечатывает электронные документы посредством электронных пе-

чатных устройств и приобщает к делу о выплате;
заполняет вкладыш в личное дело на предоставление муниципальной 

услуги, содержащий сведения о поступлении заявления и документов в элек-
тронном виде, по форме согласно Приложению № 5 к Административному 
регламенту и приобщает его к делу о выплате;

вносит в журнал регистрации обращений граждан за муниципальной 
услугой в электронном виде с использованием Единого портала или Регио-
нального портала запись о приеме электронного заявления и документов;

направляет заявителю уведомление о статусе, присвоенном заявке, пу-
тем заполнения в информационной системе интерактивных полей.

3.2.4. В случае, если сведения, представленные в заявлении, указаны не 
в полном объеме:

3.2.4.1. Заявителю назначается дата и время приема для подачи заявления;
3.2.4.2. Заявителю направляется запрос об уточнении указанных сведе-

ний на бумажном носителе заказным почтовым отправлением с уведомле-
нием о вручении или с использованием Единого портала в форме электрон-
ного документа в срок, не превышающий 3 рабочих дней со дня получения 
заявления и прилагаемых к нему в соответствии с пунктом 2.5.1 Админи-
стративного регламента документов (далее - запрос);

3.2.4.3. Срок рассмотрения заявления приостанавливается со дня 
направления заявителю запроса уполномоченным органом или МФЦ, но не 
более чем на 5 рабочих дней. 

3.2.4.4. Заявитель представляет в уполномоченный орган или МФЦ до-
работанное заявление и (или) доработанные документы, в течение 5 рабочих 
дней со дня получения запроса одним из следующих способов:

представляет непосредственно (лично) или направляет заказным поч-
товым отправлением - на бумажном носителе;

с использованием Единого портала в форме электронного документа, 
подписанного усиленной неквалифицированной электронной подписью, сер-
тификат ключа проверки которой создан и используется в инфраструктуре, 
обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие инфор-
мационных систем, используемых для предоставления государственных и 
муниципальных услуг в электронной форме.

Срок рассмотрения заявления возобновляется со дня поступления в 
уполномоченный орган или МФЦ доработанного заявления и (или) дорабо-
танных документов, указанных в пункте 2.5.1 Административного регла-
мента.

3.2.4.5.  В случае непредставления заявителем доработанного заявления 
и (или) доработанных документов, указанных в пункте 2.5.1 Административ-
ного регламента, в течение 5 рабочих дней со дня получения запроса или не-



18

устранения указанных замечаний уполномоченный орган или МФЦ в тече-
ние 10 рабочих дней со дня направления запроса направляет заявителю уве-
домление о возврате заявления и документов, указанных в пункте 2.5.1 Ад-
министративного регламента, с указанием причин такого возврата в форме 
документа на бумажном носителе заказным почтовым отправлением с уве-
домлением о вручении или в электронной форме в личный кабинет на еди-
ном портале.

3.2.5. Подлинные документы, необходимые для формирования дела и 
предоставления муниципальной услуги, предоставляются гражданином 
лично, для чего специалист Уполномоченного органа назначает заявителю 
дату и время приема.

3.2.6. Регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги, 
направленного в форме электронного документа, осуществляется в день его  
поступления в Уполномоченный орган либо на следующий день в случае по-
ступления заявления по окончании рабочего времени Уполномоченного ор-
гана. В случае поступления заявления в выходные или нерабочие празднич-
ные дни его регистрация осуществляется в первый рабочий день Уполномо-
ченного органа, следующий за выходным или нерабочим праздничным днем. 
Заявление регистрируется в ведомственной системе документооборота с при-
своением входящего номера и указанием даты его получения Уполномочен-
ным органом.

3.2.7. При подаче заявления посредством почтовой связи специалист, 
ответственный за регистрацию документов, регистрирует их в день поступ-
ления в журнале входящей корреспонденции.

3.2.8. Заявления и документы, поданные в МФЦ, передаются в Упол-
номоченный орган в течение одного рабочего дня, следующего за днем реги-
страции в МФЦ заявления и документов для предоставления муниципальной 
услуги. 

3.2.9. Критерием принятия решения является представление заявителем  
заявления и документов, указанных в подразделе 2.5 Административного ре-
гламента. 

3.2.10. Результатом административной процедуры является регистрация 
Уполномоченным органом заявления и формирование учетного дела заявителя.

Срок выполнения административной процедуры – 1 рабочий день со 
дня поступления заявления и документов, указанных в пункте 2.5.1 Админи-
стративного регламента.

3.3. Формирование и направление межведомственных запросов в 
органы (организации), участвующие в предоставлении муниципальной 
услуги

3.3.1. Основанием для начала административной процедуры является 
регистрация органом Уполномоченным органом заявления и формирование 
учетного дела заявителя.

3.3.2. В случае непредставления заявителем документов или сведений, 
указанных в подразделе 2.6 Административного регламента, специалист 
Уполномоченного органа, ответственный за направление межведомственных 



19

запросов, формирует в соответствии со статьей 7.2 Федерального закона 
№210-ФЗ межведомственные запросы в органы и организации, в чьем распо-
ряжении находятся необходимые информация и документы.

3.3.3. Межведомственные запросы направляются в форме электронного 
документа с использованием единой системы межведомственного электрон-
ного взаимодействия, а в случае отсутствия у Уполномоченного органа до-
ступа к единой системе межведомственного электронного взаимодействия - в 
форме документа на бумажном носителе с соблюдением норм законодатель-
ства Российской Федерации о защите персональных данных.

3.3.4. Время выполнения административной процедуры по формирова-
нию и направлению межведомственных запросов составляет не более 3  дней 
со дня представления документов, предусмотренных пунктом 2.5.1 Админи-
стративного регламента (при межведомственном информационном взаимо-
действии в электронной форме), не более 5 рабочих дней (в случае отсут-
ствия возможности направления межведомственного запроса посредством 
единой системы межведомственного электронного взаимодействия и направ-
ления такого запроса на бумажном носителе со дня его поступления в орган 
(организацию), предоставляющий соответствующие сведения).

3.3.5. Критерием принятия решения является непредставление заявите-
лем по собственной инициативе и отсутствие документов, указанных в под-
разделе 2.6 Административного регламента.

3.3.6. Результатом административной процедуры является направление 
межведомственных запросов о предоставлении документов или сведений, 
указанных в подразделе 2.6 Административного регламента и получение от-
ветов на запросы.

3.4. Проведение обследования условий жизни лиц, желающих всту-
пить в брак

3.4.1. Основанием для начала административной процедуры является 
зарегистрированное заявление, получение всех документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги 

3.4.2. Специалист Уполномоченного органа, ответственный за предо-
ставление муниципальной услуги: 

проводит обследование условий жизни лиц, желающих вступить в 
брак; 

по результатам обследования составляет заключение. 
3.4.3. Результатом административной процедуры является акт обследо-

вания условий жизни заявителя и заключение органа опеки и попечительства 
об условиях жизни лиц, желающих вступить в брак. 

3.4.4. Срок выполнения административной процедуры – 20 рабочих 
дней со дня представления документов, предусмотренных пунктом 2.5.1 
настоящего Административного регламента.

3.5.. Принятие решения о выдаче разрешения либо отказа в выдаче 
разрешения на вступление в брак лицам, не достигших возраста 16 лет

3.5.1. Основанием для начала административной процедуры является 
зарегистрированное заявление, получение всех документов, необходимых 



20

для предоставления муниципальной услуги и заключение органа опеки и по-
печительства об условиях жизни лиц, желающих вступить в брак. 

3.5.2. Специалист Уполномоченного органа, ответственный за предо-
ставление муниципальной услуги: 

а) проводит анализ представленных заявителем документов, опреде-
ляет право на получение муниципальной услуги;

б) готовит проект постановления Администрации Мошенского  муни-
ципального округа  о разрешении либо уведомление об отказе (приложение 
№ 4 к настоящему административному регламенту) в выдаче разрешения на 
вступление в брак лицам, не достигшим возраста 16 лет, который согласовы-
вается и подписывается в установленном порядке.

3.5.3. Выдача решения на бумажном носителе о разрешении, либо уве-
домления об отказе в выдаче разрешения на вступление в брак лицам, не до-
стигшим возраста  16 лет производится лично, либо посредством почтовой 
связи, либо через должностных лиц МФЦ, с которым заключено соглашение 
о взаимодействии в течение 3 рабочих дней со дня его принятия.

При получении результата предоставления муниципальной услуги в 
отношении несовершеннолетнего законным представителем несовершенно-
летнего, являющимся заявителем, реализация права на получение результата 
предоставления муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, 
оформленных в форме документа на бумажном носителе, может осуществ-
ляться законным представителем несовершеннолетнего, не являющимся за-
явителем. В этом случае заявитель, являющийся законным представителем 
несовершеннолетнего, в момент подачи заявления о предоставлении муни-
ципальной услуги указывает фамилию, имя, отчество (при наличии), сведе-
ния о документе, удостоверяющем личность другого законного представи-
теля несовершеннолетнего, уполномоченного на получение результатов 
предоставления соответствующей услуги в отношении несовершеннолетнего.

Результат предоставления муниципальной услуги в отношении несо-
вершеннолетнего, оформленный в форме документа на бумажном носителе, 
не может быть предоставлен другому законному представителю несовер-
шеннолетнего в случае, если заявитель в момент подачи заявления о предо-
ставлении муниципальной услуги выразил письменно желание получить за-
прашиваемый результат предоставления муниципальной услуги в отношении 
несовершеннолетнего лично.

В случае обращения заявителя через Региональный  портал или Еди-
ный портал специалист Уполномоченного органа направляет уведомление 
заявителю о принятом решении о предоставлении или отказе в предоставле-
нии муниципальной услуги с использованием подсистемы «Личный каби-
нет». В уведомлении указывается место и дата выдачи муниципального пра-
вового акта, принятого по результатам рассмотрения заявления и документов 
заявителя.

3.5.4. Результатом административной процедуры является:
выдача решения  Администрации Мошенского муниципального округа 

Новгородской области о разрешении, на вступление в брак лицам, не до-



21

стигшим возраста 16 лет; 
выдача уведомления об отказе в выдаче разрешения на вступление в 

брак лицам, не достигшим возраста 16 лет.
3.5.5. Срок выполнения административной процедуры – не более 24 

рабочих дней со дня представления заявления и комплекта документов, 
предусмотренных пунктом 2.5.1 и подразделом 2.6. Административного ре-
гламента. 

3.6. Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в вы-
данных в результате предоставления муниципальной услуги документах

3.6.1. В случае выявления заявителем в документах, являющихся ре-
зультатом предоставления муниципальной услуги, опечаток и (или) ошибок 
заявитель обращается в Уполномоченный орган с заявлением об исправлении 
таких опечаток и (или) ошибок посредством личного обращения или почто-
вым отправлением.

К заявлению прилагается оригинал документа, в котором допущена 
опечатка и (или) ошибка. Также заявитель вправе приобщить документы, 
обосновывающие доводы, изложенные в заявлении.

3.6.2. Регистрация заявления осуществляется в день его поступления 
либо на следующий рабочий день в случае поступления заявления по окон-
чании рабочего времени. В случае поступления заявления в выходные или 
нерабочие праздничные дни его регистрация осуществляется в первый рабо-
чий день, следующий за выходным или нерабочим праздничным днем.

3.6.3. Специалист Уполномоченного органа проводит проверку указан-
ных в заявлении сведений. 

3.6.4. В случае выявления допущенных опечаток и (или) ошибок в вы-
данных в результате предоставления муниципальной услуги документах 
должностное лицо уполномоченного органа подготавливает документ, явля-
ющийся результатом предоставления муниципальной услуги, с учетом ис-
правления допущенных опечаток и (или) ошибок в срок, не превышающий 5 
рабочих дней со дня регистрации соответствующего заявления.  

3.6.5. В случае отсутствия опечаток и (или) ошибок в документах, вы-
данных в результате предоставления муниципальной услуги, должностное 
лицо Уполномоченного органа подготавливает уведомление об отсутствии  
таких опечаток и (или) ошибок за подписью уполномоченного на подписание 
такого документа должностного лица в срок, не превышающий 5  рабочих 
дней со дня регистрации соответствующего заявления.

3.6.6. Выдача (направление) результата рассмотрения заявления об ис-
правлении опечаток и (или) ошибок осуществляется в соответствии со спо-
собом, указанным в заявлении.

 



22

Приложение № 1
к Административному регламенту

по предоставлению муниципальной 
услуги " Выдача разрешения

 на вступление в брак,  лицам, 
не достигшим возраста 16 лет, зареги-
стрированным  по месту жительства 
на территории Мошенского района "

В Администрацию Мошенского муници-
пального округа Новгородской области
от________________________________________

                                    (Ф.И.О заявителя)
__________________________________________
проживающего(ей) по адресу:_____________
__________________________________________
дата рождения_____________________________

Паспорт: серия _____________ № ____________,
выдан (кем) _______________________________
__________________________________________
дата выдачи _______________________________
Телефон
Электронная почта _______________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу разрешить мне вступить в брак с _______________________________ 
                                                                                              (ФИО, дата рождения)

_______________________________________________________________________,
проживающей (им) по адресу: _____________________________________________

Причина__________________________________________________________
______________________________________________________________________

Я, ________________________________________________________________
                                                                   (ФИО заявителя)
в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ 
"О персональных данных" даю согласие на обработку и использование моих 
персональных данных, содержащихся в настоящем заявлении и в представ-
ленных мною документах.

____________________________              «_____» ____________________ 20__ г.                                                                                                                                                                           
(подпись заявителя)                                                     (дата подачи заявления)



23

                      Приложение № 2
к Административному регламенту по 
предоставлению муниципальной 
услуги «" Выдача разрешения на 
вступление в брак,  лицам, не до-
стигшим возраста 16 лет, зарегистри-
рованным  по месту жительства на 
территории Мошенского района "»

В  Администрацию Мошенского 
муниципального округа 
Новгородской области
от _______________________________
________________________________
проживающего (ей) по адресу: _____
_____________________________________
___________________________
Паспорт: серия ______ № _________
выдан (кем)_____________________
________________________________ 
______________________________
дата выдачи _____________________
телефон ________________________
Электронная почта _________________

Заявление

Я ____________________________________в отношении вступления в брак в 
(указать возражаю (не возражаю))

возрасте ____ лет и _____месяцев моего (ей) сына (дочери, подопечного (ой)) 
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, дата рождения)
с _______________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, дата рождения)
_____________________________________________________________________________

Причина согласия (возражения) ________________________________________
__________________________________________________________________________

Я, ________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество заявителя)

в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ 
"О персональных данных" даю согласие на обработку и использование моих 
персональных данных, содержащихся в настоящем заявлении и в представ-
ленных мною документах.

_________________ _____________
        подпись, дата



24

          Результат предоставления муниципальной услуги (отказ в предостав-
лении муниципальной услуги) прошу (отметить галочкой) (заявитель вправе вы-
брать одну из указанных форм получения результата предоставления муниципальной 
услуги): 
[  ] вручить мне лично в форме документа на бумажном носителе; 

[  ] вручить _______________________________________________________
____________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), сведения о документе, удостоверяющем личность 
другого законного представителя несовершеннолетнего, уполномоченного на получение 
результатов предоставления соответствующей услуги в отношении несовершеннолетнего)

[  ] направить по электронной почте в форме электронного документа; 

[ ] представить в форме электронного документа через Портал государствен-
ных и муниципальных услуг Новгородской области или Единый портал гос-
ударственных и муниципальных услуг. 

« ____ » __________ 20 ____года __________________ ________________ 
                                                                 (подпись)                    (ФИО)



25

Приложение № 3
к Административному регламенту

по предоставлению муниципальной 
услуги " Выдача разрешения на 
вступление в брак,  лицам, не до-

стигшим возраста 16 лет, зарегистри-
рованным  по месту жительства на 
территории Мошенского района "

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных представляемого

Я, __________________________________________________________ ,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя)

__________________________________________________________________,
(адрес представителя)

документ, удостоверяющий личность, _________________________________
серия __________ номер _____________, выдан ________________________ 
__________________________________________________________________,
                                                                       (кем, когда)
действующий (ая) на основании ______________________________________
_________________________________________________________________ ,

(вид и реквизиты документа, подтверждающего полномочие представителя)
от имени и в интересах _____________________________________________ ,

                          (фамилия, имя, отчество (при наличии) представляемого)
_________________________________________________________________ ,

(адрес представляемого)
документ, удостоверяющий личность, _________________________________
серия __________ номер __________________ , выдан ___________________
__________________________________________________________________,

(кем, когда)
настоящим даю свое согласие на обработку персональных данных представ-
ляемого ___________________________________________________
_________________________________________________________________ .

(наименование и адрес органа местного самоуправления и (или) многофункционального центра 
предоставления государственных и муниципальных услуг)

Согласие дается мной для целей, связанных с выдачей разрешения на 
вступление в брак,  лицам, не достигшим возраста 16 лет, зарегистрирован-
ным  по месту жительства на территории Мошенского района ", и распро-
страняется на следующую информацию:_______________
__________________________________________________________________.

(перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие)
Я проинформирован (а) о том, что под обработкой персональных дан-

ных понимаются действия (операции) с персональными данными в рамках 
выполнения Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 
«О персональных данных», конфиденциальность персональных данных со-
блюдается в рамках исполнения законодательства Российской Федерации.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых дей-
ствий, совершаемых с использованием средств автоматизации или без ис-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439201


26

пользования таких средств в отношении персональных данных, которые 
необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая 
сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 
изменение), использование, передачу (распространение, предоставление, до-
ступ), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.

Данное согласие действует до момента отзыва согласия на обработку 
персональных данных, мне разъяснен порядок отзыва согласия на обработку 
персональных данных.

(подпись) (расшифровка подписи) (дата)



27

                      Приложение № 4
к Административному регламенту 
по предоставлению муниципальной услуги 
по выдаче разрешения на вступление в брак  
лицам, не достигшим возраста 16 лет, заре-
гистрированным  по месту жительства на 
территории Мошенского района»

Бланк Администрации 
муниципального округа __________________________________

__________________________________
                           (адрес заявителя)
________________________________________
________________________________________

                    (место жительства заявителя)

УВЕДОМЛЕНИЕ 
об отказе в оказании муниципальной услуги по выдаче разрешения на вступ-

ление в брак лицам, не достигших возраста 16 лет, зарегистрированным  
по месту жительства на территории Мошенского района

Уважаемый (ая) ___________________________________!

В ответ на Ваше заявление, рег. № ______ от «___»_________ 20___г. об ока-
зании муниципальной услуги по выдаче разрешения на вступление в брак 
лицам, не достигших возраста 16 лет, зарегистрированным  по месту житель-
ства на территории Мошенского района, уведомляем Вас о 
_________________________________________________________________________
__________________________________________________________________._______
Причина отказа: ____________________________________________________

Решение Администрации об отказе в предоставлении муниципальной 
услуги может быть обжаловано в досудебном и в судебном порядке.

Заместитель Главы Администрации: _____________ _____________________ 
                                                                              (подпись)               (инициалы, фамилия  

                                                                                                        должностного лица) 

Ф.И.О. исполнителя,
Телефон



28

Приложение № 5
к Административному регламенту

по предоставлению муниципальной 
услуги " Выдача разрешения на 
вступление в брак,  лицам, не до-

стигшим возраста 16 лет, зарегистри-
рованным  по месту жительства на 
территории Мошенского района "

Вкладыш в личное дело
на предоставление государственной услуги, содержащий сведения

 о поступлении заявления и документов в электронном виде

Заявление и документы на предоставление муниципальной услуги 
представлены в Администрацию Мошенского муниципального округа Нов-
городской области в электронном виде с использованием региональной госу-
дарственной информационной системы «Портал государственных и муници-
пальных услуг (функций) Новгородской области», федеральной государ-
ственной информационной системы «Единый портал государственных и му-
ниципальных услуг (функций)» (далее РПГУ, ЕПГУ). 

Ф.И.О. заявителя Адрес заявителя

Входящий номер с 
ЕПГУ (РПГУ)

Дата поступления 
документов

Ф.И.О. специалиста, при-
нявшего документы

Заявление, полученное в электронном виде, проверено специалистом  
__________________:
подпись специалиста 

      - сведения, представленные в заявлении, указаны в полном объеме 
__________________;
подпись специалиста 

      - сведения, представленные в заявлении, указаны не в полном объеме, в 
связи с этим заявителю назначена дата приема для подачи заявления 
__________________                          _________________ 
назначенная дата приема                                                  подпись специалиста 

Оригиналы документов представлены заявителем  ______________________
                                                                                     дата представления оригиналов

__________________          _______________________
подпись специалиста                                               расшифровка подписи


